E N
PREFETE
DE L'AIN
Liberté

Egalité
Fraternité

Diraction des collectivités et de I"appui territorial
Bureau de 'aménagement, de I'urbanisme

et des installations classées ‘
Références : VM

\'4¥)

vu

VU

vu-

VU

vu

vuU

VU

VU

vu

vu

Arrété préfectoral d'autorisation environnementale relatif & I'exploitation
d'une fromagerie par la SA BRESSOR a GRIEGES

La préféte de I'Ain
Chevalier de la Légion d’honneur
Officier de I'ordre national du Mérite

le code de I'environnement et notamment son titre VIt du livre ler, ses titres | et Il du livre Il et son titre
1erdulivre V;

la nomenclature des installations classées prise en application de Particle L.511-2 et la nomenclature
des installations, ouvrages, travaux et activités soumis a autorisation ou & déclaration en application
[...]
CHAPITRE 1.7 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS

L'aménagement, l'entretien, I'exploitation des installations sont réalisés conformément aux arrétés
ministériels du 04 octobre 2010 et du 02 février 1998, et aux arrétés ministériels sectoriels relatifs aux

rubriques susvisées. -

CHAPITRE 1.8 CONDITIONS D’EXPLOITATION EN PERIODE DE TRAVAUX, DE
DYSFONCTIONNEMENT OU D’ARRET MOMENTANE

L’exploitant tient informé [l'inspection des linstallations classées des différentes étapes des travaux .
construction du béatiment technique, progression des travaux de mise en place du double réseaux
d'alimentation en eau.

CHAPITRE 1.9 RAPPORT D’INCIDENT OU D’ACCIDENT

Les rapports d'incident et d’accident mentionnés a larticle R.512-69 du code de I'environnement sont
transmis sous 15 jours a I'inspection des installations classées.



TITRE2 PROTECTION DE LA QUALITE DE L'AIR

Sauf mention particuliére, les concentrations, flux et volumes de gaz ci-aprés quantifiés sont rapportes a des
conditions normalisées de tempeérature (273 K) et de pressmn (101,3 kPa) aprés déduction de la vapeur
d’'eau (gaz secs) éventuellement & une teneur en O2 précisée ci-apres.

CHAPITRE 2.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS

ARTICLE 2.1.1 CONDUITS ET INSTALLATIONS RACCORDEES

| e | Installations Puissance ou i ' .
| N°¢ de conduit FACCOT dees capacité Combustible Hauteur cheminée
Conduit N° 1 Chaudlére BABCOCK 6,8 MW | Gaz naturel | 24 m
) ‘ Chaudlére |
Conduit N° 2 6,34 MW Gaz naturel 35 m
| LOOS |

CHAPITRE 2.2 LIMITATION DES REJETS

ARTICLE 2.2.1 DISPOSITIONS GENERALES

L'exploitant respecte I'arrété ministériel du 03 ao0t 2018 relatif aux prescriptions générales applicables aux
installations classées pour la protection de l'environnement soumises & déclaration au titre de la rubrigue

n° 2910.

ARTICLE 2.2.2 VALEURS LIMITES DES CONCENTRATIONS DANS LES REJETS

ATMOSPHERIQUES
Les rejets issus des installations doivent respecter les valeurs limites suivantes en concentration et en flux.

On entend par flux de polluant la masse de polluant rejetée par unité de temps. Lorsque la valeur limite est
exprimée en flux spécifique, ce flux est calculé, sauf dispositions contraires, & partir d'une production

journaliére.

| Conduitn°1-BABCOCK |  Conduit n° 2 - LOOS
Paramétre , ! .
Concentration en mg/Nm® Concentration en mg/Nm® |
co 100 : 100*
NOx en équivalent N(lz ] 100 | 150
Concentration en O, | 3% 3%

L — S

(*) : & partir du 01 janvier 2025

CHAPITRE 2.3 SURVEILLANCE DES REJETS DANS L'ATMOSPHERE

L'exploitant fait effectuer au moins une. fois tous les deux ans pour les installations de combustion de
puissance thermique nominale totale supérieure ou égale & 5. MW, par un organisme agréé par le ministre de
I'Environnement ou, 'l n’én existe pas, accrédité par le Comité frangais d'accréditation (COFRAC) ou par un
organisme signataire de l'accord multilatéral pris dans.le cadre de la Coordination européenne des
organismes d'accréditation (European Cooperation for Accreditation ou EA), une mesure du débit rejete et
des teneurs en Oz, NOx et CO dans les gaz rejetés a I'atmosphére. '



9

Les modalités d’échantillonnage sont définies de fagon a garantir la représentativitt des échantilions
prélevés. Les modalités de prélévements et de réalisation des analyses sont définies de fagon & assurer la

justesse et la tracabilité des résultats. .

Lexploitant -met en place un plan de gestion des odeurs conformément aux MTD 1 et 15 avec une
surveillance bimestrielle des odeurs et un plan d’actions si nécessaire.

TITRE3 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX
AQUATIQUES

CHAPITRE 3.1 PRELEVEMENTS ET CONSOMMATIONS D’EAU

ARTICLE 3.1.1 ORIGINE ET REGLEMENTATION DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU

Les prélévements d'eau dans le milieu, non liés & fa lutte contre un incendie ou aux exercices de secours,
sont autorisés dans les quantités suivantes .

——— T T

Préléevement | A1 - aven i m®

Origine de la " maximal m:;;a{l:;e':rg:itre | Prélévement maximal annuel {m’/an)

ressource I - =

Journalier (m*/j) (m*h) " Avantle Apres le

S i [ o - | 30 juin 2025 . 30juin 2025

| Eau souterraine issue :

| du nouveau puits 852 200 385000 255000
Réseau d'eau public 390 20 15000 ! 145000

——

La consommation totale du site ne dépasse pas 400 000 m? par an.
Le Syndicat des Eaux Bresse Dombes Sadne peut autoriser jusqu'a 180 000 m® par an.

L’utilisation de ce volume requiert I’autorisation préalable du service des installations classées.

Deux puits sont présents sur le site : le nouveau puits et un ancien puits.
lis ne sont pas autorisés au titre du code de la Santé Publique. L'ancien puits est & Farrét et n'est pas

comblé.

En dehors des périodes d'exploitation et en cas de délaissement provisoire, les installations et ouvrages de-
prélévement sont soigneusement fermés ou mis hors service afin d'éviter tout mélange ou poliution des eaux
par la mise en communication des eaux de surface et notamment de ruissellement. Les carburants
nécessaires au pompage et autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux sont évacués du site
ou confinés dans un local étanche. |l s'assure de I'entretien régulier des forages, puits, ouvrages souterrains
et ouvrages et installations de surface utilisés pour les prélévements de maniére a garantir la protection de la
ressource en eau superficielle et souterraine.

ARTICLE 3.1.2 USAGES DE L’EAU SELON SON ORIGINE
Les usages de I'eau au niveau des procédés agroalimentaires sont définis selon l'origine de la ressource en
eau :

Eau issue du forage :
+ - les lavages et ringages intermédiaires des machines et installations,
+ la production d’énergie (TAR..),
» les nettoyages extérieurs du process.



10

Eau issue du réseau public pour tous les autres usages dont :
» les opérations ayant un contact direct avec les aliments et notamment pour les rmgages finaux des

machines et installations, .
* comme ingrédients dans les procédés de fabrication.

L’eau de boissons, les douches et les Iayabos utilisés par le personnel sont alimenteés par I'eau du réseau
public. .

La mise en conformité du site au regard des différents usages de I'eau sera terminée au
au 30 juin 2025.

ARTICLE 3.1.3 CONCEPTION ET EXPLOITATION DES OUVRAGES

Eau du forage :

Le nouveau puits est situé en facade ouest de la fromagerie.

Il est équipé :

- d’une margelle sur une dalle béton dans un local dédié

- d’un dispositif de disconnexion conforme & la norme NF 1717,

- d’'une pompe principale de prélévement de 200 m3/h et d’une pompe de secours de 100 m3/h,

L'Arrété ministériel du 11 septembre 2003 relatif aux prescriptions génerales applicables aux prélévements
soumis & autorisation (rubrique IOTA 1.1.2.0) s’applique a I'établissement.

Eau issue du réseau public: .
Le dispositif d’alimentation situé au sud est de la fromagerie est équipé .
«  d'un disconnecteur en téte de réseau conforme a la norme NF 1717 etau gwde du CSTB,
» de deux tanks de 150 m® d’eau remplis par surverse et protégés d'un retour par une mise & l'air,

+ d'un limiteur de débit fixé & 20 m3/h et d’un stabilisateur de débit.

Réseaux d'alimentationen eau .
» les deux réseaux d'alimentation en eau sont séparés et clairement identifiés y compris au niveau

des machines utilisées dans les différents procédés,
« des compteurs et sous-compteurs sont installés sur chacun des réseaux au. niveau de chaque atelier

et/ou zone d'utilisation.

CHAPITRE 3.2 CONCEPTION ET GESTION DES RESEAUX ET POINTS DE REJET

ARTICLE 3.2.1 TYPES D’EFFLUENTS

L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivantes :

les eaux usées industrielles,

les eaux usées sanitaires,

les eaux issues des TAR,

les eaux pluvnales susceptlbles d'étre poliuées des aires de dépotage du lait, du sérum et des tanks
de stockage de soude et acide nitrique collectés par des regards dits « mixtes »,

* les eaux pluviales provenant du parking du personnel,

* les eaux pluviales issues des toitures,

les eaux de constitution du lait en provehance de l'atelier concentration (condensats)
les eaux de refroidissement.

Les réseaux de collecte des effluents générés par I'établissement aboutissent aux points de rejet externes
qui présentent les caractéristiques suivantes



11

Point de rejet vers le milieu récepteur N°1 - Sortie STEP

Eaux usées industrielles
Eaux sanitaires
Eaux issues des TAR
- Eaux issues des regards mixtes

| Débit maximal journalier (m°/) 1800 m3/jour

[ - R Milieu récepteur : La petite Veyle

[_ o (en aval de la confluence avec le Guiron)
| Traiterment avant rejet Station d'épuration du site
' Effluents de la commune
 (arrivée dans le poste de relevage sur l'usine)

Nature des effluents

Exutoire du rejet

| .
| Autre rejet traité par la station d'épuration

Point de rejet vers le milieu récepteur | N°2 - Eaux non susceptibles d’étre polluées

| Eaux pluviales traitées issues du parking du personnel

Eaux pluviales des toitures

|

Nature des effluents Condensats’
_ | Eaux de refroidissement’ - B

Exutoire du rejet | Milieu récepteur : Le Guiron
Tl o ) ' Déshuileur - décanteur -
Traitement avant rejet o | (pour les eaux pluviales issues du parking du personnel)

|
Milieu récepteur La Petite Veyle

ARTICLE 3.2.2 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DE LA STATION D’EPURATION

La station d’épuration mixte de Griéges a une capacité nominale de 28 000 équivalents habitants (EH). Sa
capacité hydraulique théorique maximale de traitement est de 2000 m3fjour.

Cet ouvrage traite également une partie des effluents de la commune de Griéges se déversant dans le puits
de relevage. Une convention est établie entre la commune et I'exploitant.

L'installation est de type boues activées et se compose des éléments suivants
— un puits de relevage équipés de deux pompes de relevage,

— un dégrilleur,

— un dégraisseur, dessableur de 60 m?,

— un chenal d'aération de 6000 m? équipé de 3 ponts- brosses,

— un clarificateur de 380 m?,

— une table d'égouttage pour les boues,

— 1.silo de 600 m?® et 1 silo avec agitateur de 1620 m®, soit 2 220 m®.

Un canal de mesure est aménagé pour permettre l'autosurveillance avant rejet dans le milieu naturel.

ARTICLE 3.2.3 CONCEPTION, AMENAGEMENT ET EQUIPEMENT DES OUVRAGES DE
REJET

Rejet dans le milieu naturel :
Les dispositifs de rejet des effluents liquides sont aménagés de maniére a réduire autant que possible la
perturbation apportée au milieu récepteur, aux abords du point de rejet, en fonction de-I'utilisation de f'eau a

proximité immédiate et a 'aval de celui-ci.
lls doivent, en outre, permettre une bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur.

En cas d'occupation du domaine public, une convention sera passée avec le service de I'Etat compétent.



12
CHAPITRE 3.3 LIMITATION DES REJETS

ARTICLE 3.3.1 CARACTERISTIQUES DE L’ENSEMBLE DES REJETS

Les effluents rejetés doivent étre exempts :
o de matiéres flottantes, . '
e de produits susceptibles de dégager, en égout ou dans le milieu naturel, directement ou
indirectement, des gaz ou vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes,
¢ de tout produit susceptible de nuire a la conservation des ouvrages, ainsi que des matiéres
déposables ou précipitables qui, directement ou indirectement, sont susceptibles d'entraver le bon
fonctionnement des ouvrages.

ARTICLE 3.3.2 'VALEURS LIMITES D'’EMISSION DES EAUX RESIDUAIRES AVANT REJET
DANS LE MILIEU NATUREL
Les valeurs limites d'émissions prescrites permettent le respect, dans le milieu hors zone de mélange, des

normes de qualité environnementales définies par I"arrété du 20 avril 2005 susvisé, complété par
i"arrété du 25 janvier 2010 susvisé, et le cas échéant par les dispositions du SDAGE ou du SAGE.

Les eaux résiduaires respectent les valeurs limites en concentration et flux ci-dessous (en sortie de station)’
avant rejet dans la Petite Veyle.

Pour les effiuents aqueux et sauf dispositions contraires, les valeurs limites s'imposent a des prélévements,
mesures ou analyses moyens réalisés sur 24 heures.

Point de rejet n°7 :

. DEBIT DE

N - - - . 3 o
e Volume maximum journalier : 1 800 m?/j

Flux maximal

Paramétre

PH compris.entre 5.5 et 8.5 (ou 9,5 s'il y a neutralisation alcaline)
Température <30°C
DBOS 25 mg/l 45 kglj
DCO * 125 mg/l 225 kgl
b — 4 ————— + = - e
' MES | 35 mgfl 63 kg/]
| ol | | o
| 15 mg/l 13 mg/l 27 kgl 23,4 kg/j ‘
Nglobal | hors période en période hors période en période
| diétiage d'étiage™ d'étiage d'étiage™
2 mg/| 1,1 mgfl 3,6 kgj 2 kafj -
P total hors période en période hors période en période
| d’étiage d'étiage™ * d'étiage d'étiage™*
Chlorures - - - I

(*) La VLE et la surveillarice portent soit sur la DCO, soit sur le COT, sous réserve de la démonstration au
cas par cas par I'exploitant de la corrélation DCO/COT. Le parametre COT est I'option privilégiée car la
surveillance du COT n'implique pas l'utilisation de composés trés toxiques. .

(**) Période d'étiage : du 1°" mai au 30 septembre.
Les eaux rejetées respectent également les valeurs du Contrat de Riviére de La Veyle.



ARTICLE 3.3.3 VALEURS LIMITES D'EMISSION DES EAUX NON SUSCEPTIBLES D'ETRE

13

POLLUEES AVANT REJET DANS LE MILIEU NATUREL

L'exploitant est tenu de respecter avant rejet des eaux non susceptibles d’étre polluées dans le milieu

récepteur, les valeurs limites suivantes :

Point de rejet n°2 :

a Paramétre Concentrati;n
N Débit : .
o = " -
' pco , 125 mg/l
_ MEST _ ~ 35mgl
- DBO5 ~ 30mgh o
_ Phosphore total o -
s Azote K. - B
NO2, NO3 -
Hydrocarbures toajx_. - 1(1 mg/|

CHAPITRE 3.4 SURVEILLANCE DES PRELEVEMENTS ET DES REJETS

ARTICLE 3.4.1. RELEVE DES PRELEVEMENTS D’EAU

Les installations de prélevement d'eau de toutes origines sont munies de dispositifs de mesures totalisateurs
de la quantité d’eau prélevée.

Ces dispositifs sont relevés journellement, les volumes prélevés étant supérieurs @ 100 m¥jour.

Ces résuitats sont portés sur un registre éventuellement informatisé et tenu 2 la disposition de l'inspection
des installations classées.

L'exploitant peut justifier de 'absence de prélévement sur 'ancien puits.

ARTICLE 3.4.2 FREQUENCES DE SURVEILLANCE DES EAUX INDUSTRIELLES

Point de rejet n°1 :

[ Para_mé.tre | : va@lence d’analy'_se ]
Débit 1 Continu
I pH - 1 Continu
T i Continu |
DCO
Azote global Journaliére
Il Phosphore total B
. MEST Hebdomadaire R
DBO5S
Chlorures | Mensuelle




14

ARTICLE 3.4.3 FREQUENCES DE SURVEILLANCE DES EAUX NON SUSCEPTIBLES D'ETRE
POLLUEES

Point de rejet n°2 :

Paramétre Fréquence d’analyse
~ Débit (m3/jour)) -
— pH' : Continu
‘DCO o Q_u;t_idi-enne B
MEST 1
=_ : DBO5
| Phosphore total N Mensuelle
 AzoteK.
NO2,NO3 | |
Hydroc;rbu res totaux B Annueile

ARTICLE 3.4.4 EREQUENCES DE SURVEILLANCE DES EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES
D’ETRE POLLUEES

Les eaux traitées par le séparateur & hydrocarbures issues du parking sont controlées tous les 5 ans par un
bilan 24h sur le contréle des parameétres prescrits au paragraphe 3.4(le 4 est barré).3.3 du présent arrété.

CHAPITRE 3.5 SURVEILLANCE DES EFFETS DES REJETS SUR LES MILIEUX
AQUATIQUES ET LES SOLS

ARTICLE 3.5.1 SURVEILLANCE DES EAUX DE SURFACE

Pour la surveillance des eaux de surface, I'exploitant aménage des points de prélévement en amont et en
aval de ses rejets a une distance telle qu'il y ait un bon mélange de ses effluents avec les eaux du milieu
naturel.

Deux points de mesure sont définis (cf. annexe 2) :
«  Point AM en amont ( au niveau du pont de la route de Pont de Veyle, avant rejet des eaux pluviales
du Guiron et rejet des eaux usées traitées),
» Point AV en aval des rejets du site.

PARAMETRES FREQUEI:CEE;::: ‘;‘*;’ERIODE FREQUENCE DURANT E*TIAGE *)
Q>2,5*QNMNAS 0,8*QMNAS5 <Q <2,5*QMNA5
IBD (INDICE DIATOMEES) - / 1contrdle |
IBGN (indice biologique global) | - / 1 contréle
Physico-chimie des eaux :
température, oxygéne dissous
(concentration et % de saturation), pH,
conductivité .
' Mesures par un laboratoire agréeé : 1 contréle /an 1 controle/an
MEST, DCO, DBO5, NTK, NGL, NH4+,
| NO2-, PO4- et P total -

1 contréle-tous les 2 mois

Debit .
_ parjaugeage

(*): période d'étiage : du 1% mai au 30 septembre.